
Accusé de réception en préfecture : 006-220600019-20240212-lmc134984-DE-1-1

Date de télétransmission : 16 février 2024

Date de réception : 16 février 2024

DEPARTEMENT

des

ALPES-MARITIMES

____

République Française

______

COMMISSION PERMANENTE
_____

Séance du 12 FÉVRIER 2024

_________

DELIBERATION N° 1
___________________

AFFECTATIONS D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET

D'AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

zzzz

La commission permanente,

Vu le code général des collectivités territoriales dans ses 1ère et 3ème parties ;

Vu  la  délibération  prise  le  1er juillet  2021  par  l'assemblée  départementale  donnant

délégation à la commission permanente pour procéder à l'affectation des autorisations

de  programme  et  autorisations  d'engagement,  conformément  aux  dispositions  du

règlement financier ;

Vu la délibération prise le 15 décembre 2023 par l'assemblée départementale approuvant

l’application, à compter du 1er janvier 2024, de l’instruction budgétaire et  comptable

M57 pour le budget principal de la collectivité ;

Vu la délibération prise le 12 février 2024 par l'assemblée départementale approuvant le

budget primitif 2024 ;

Vu le  rapport  de  son président  proposant  l'affectation  d'autorisations  de  programme

(AP) et d'autorisations d'engagement (AE) ;

Après  avoir  recueilli  l’avis  favorable  de  la  commission  Finances,  interventions

financières, administration générale et SDIS ;

CP/DFIN SB/2024/13 1/2

ASERGI
SA



Après en avoir délibéré ;

Décide :

D'approuver les affectations d'autorisations de programme et autorisations d'engagement

dont le détail figure en annexe.

Signé

Charles Ange GINESY

Président du Conseil départemental

CP/DFIN SB/2024/13 2/2



Politique Aide aux personnes handicapées

Programme Aide à l'hébergement

Montant initial de l'AP 3 093 330,00 €
Montant des affectations antérieures 2 132 830,00 €
Disponible pour affecter 960 500,00 €

Opération Objet Montant

Subventions investissements PH Subvention pour l'association l'Arche Jean Vanier 600 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Aide à l'enfance et à la famille

Programme Placement enfants familles

Montant initial de l'AP 6 554 700,00 €
Montant des affectations antérieures 5 454 650,00 €
Disponible pour affecter 1 100 050,00 €

Opération Objet Montant
Subvention d'investissement d'aide à la 

rénovation énergétique des établissements et 

services de l'enfance

Diverses subventions d'investissement 830 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

600 000,00 €
360 500,00 €

Historique de l'AP

Affectation

830 000,00 €
270 050,00 €

AFFECTATION D'AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)
ET AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (AE)

INVESTISSEMENT

MISSION ACTION SOCIALE

Historique de l'AP

Affectation



Programme Accompagnement social

Montant initial de l'AP 464 191,00 €
Montant des affectations antérieures 300 000,00 €
Disponible pour affecter 164 191,00 €

Opération Objet Montant
Subventions d'investissement enfance Diverses subventions d'investissement 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Santé

Programme Frais généraux de fonctionnement

Montant initial de l'AP 25 942,15 €
Montant des affectations antérieures 15 942,15 €
Disponible pour affecter 10 000,00 €

Opération Objet Montant
Frais généraux santé Matériels et équipements d'investissement 5 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Lutte contre le cancer Institut Mozart

Montant initial de l'AP 10 748 941,00 €
Montant des affectations antérieures 10 578 941,00 €
Disponible pour affecter 170 000,00 €

Opération Objet Montant
Institut Mozart travaux d'aménagement Divers travaux 100 000,00 €
Institut Mozart Equipements informatiques 20 000,00 €
Equipement mobiliers Mobiliers et équipements pour l'institut Mozart 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

5 000,00 €
5 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

170 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

100 000,00 €
64 191,00 €

Historique de l'AP

Affectation



Politique Moyens généraux

Programme Équipement pour l'administration générale

Montant initial de l'AP 48 053 002,72 €
Montant des affectations antérieures 35 594 910,01 €
Disponible pour affecter 12 458 092,71 €

Opération Objet Montant

Equipement automobile
Véhicules légers de service et outillage pour le 

parc automobile
300 000,00 €

Equipement logistique
Achat de mobiliers, matériels de bureau, matériels 

électroménagers
500 000,00 €

Systèmes d'information - équipement 

informatique et télécommunications

Achats de matériels d'investissement pour les 

systèmes d'information, de télécommunications
2 400 000,00 €

Systèmes d'information - projets logiciels
Applications métiers de gestion, logiciels 

bureautiques et techniques
3 500 000,00 €

Equipement administration générale
Achat de divers matériel d'investissement en 

matière de logistique
10 000,00 €

Sûreté et sécurité des bâtiments

Diverses prestations de sécurisation des locaux et 

de protection des travailleurs, ainsi que divers 

matériels comme des portiques de sécurité, des 

extincteurs…

300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Ressources humaines

Programme Autres actions en faveur du personnel

Montant initial de l'AP 167 152,52 €
Montant des affectations antérieures 104 152,52 €
Disponible pour affecter 63 000,00 €

Opération Objet Montant
Assistantes sociales ressources humaines Enveloppe 2024 de prêts sociaux au personnel 40 000,00 €
Matériels d'investissement ressources 

humaines

Achat de matériels et outillages techniques 11 000,00 €

Investissements pour la crèche 

départementale

Achat de mobilier DRH 12 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

63 000,00 €
0,00 €

MISSION FONCTIONNEMENT DE L'ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE

Historique de l'AP

Affectation

7 010 000,00 €
5 448 092,71 €

Historique de l'AP



Politique Entretien et travaux dans les bâtiments

Programme Bâtiments sièges et autres

Montant initial de l'AP 62 987 639,48 €
Montant des affectations antérieures 42 158 922,58 €
Disponible pour affecter 20 828 716,90 €

Opération Objet Montant
GRA CADAM et assimilés Divers travaux dans les bâtiments 

départementaux hors collèges

1 700 000,00 €

GRA palais Sardes Divers travaux dont travaux d'urgence sur les 

façades, la réfection de l'éclairage des façades 

(relamping)

800 000,00 €

Restructuration des locaux Divers travaux liés à la restructuration des locaux 

administratifs

500 000,00 €

GRA autres bâtiments Acquisition d'un local rue Arson pour la Maison 

des Seniors et divers travaux dans les autres 

bâtiments que le centre administratif

1 000 000,00 €

Opérations relatives au domaine énergétique Divers travaux relatifs au domaine énergétique 100 000,00 €
Sécurité incendie et mise en sécurité des 

locaux

Travaux de sécurité incendie du bloc Est ainsi que 

divers travaux de mise en sécurité des locaux

300 000,00 €

Sites de restauration Divers travaux dans les sites de restauration du 

centre administratif

50 000,00 €

Travaux en régie Dépenses de fournitures et matériels pour les 

travaux en régie des bâtiments départementaux 

hors collèges

50 000,00 €

CADAM rénovation des postes haute tension 

et tableaux électriques dans les étages

Pour engager l'AMO, les études et les travaux des 

postes à haute tension à la Tour Jean Moulin

600 000,00 €

Foncier Diverses prestations topographiques 100 000,00 €
Création MAM Menton Totalité des études et travaux relatifs au 

réaménagement de la MDD de Menton dans le 

cadre plus global de la création d'une MAM 

(opération pluriannuelle)

1 000 000,00 €

Tour Jean Moulin - remplacement des 

centrales de traitement d'air en toiture

Etudes relatives au remplacement des centrales 

de traitement d'air en toiture de la Tour Jean 

Moulin

100 000,00 €

Restructuration de la villa La Côte Travaux de désamiantage 300 000,00 €
Création MAM de Plan-du-Var Etudes et les indemnités de concours 300 000,00 €
ECO CADAM Pour engager l'AMO 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

7 400 000,00 €
13 428 716,90 €



Programme Bâtiments action sociale

Montant initial de l'AP 33 648 566,06 €
Montant des affectations antérieures 26 598 344,92 €
Disponible pour affecter 7 050 221,14 €

Opération Objet Montant
Mise en sécurité des bâtiments sociaux Acquisitions de divers équipements de sécurité 200 000,00 €
Mise à niveau des foyers de l'enfance Poursuite des travaux pour la mise à niveau des 

foyers de l'enfance

1 500 000,00 €

Maisons d'enfants à caractère social Diverses études et début des travaux dans la 

MECS villa Liegeard, ainsi que les travaux de 

réaménagement intérieur de la MECS "Les 

Cerisiers"

1 000 000,00 €

GRA bâtiments sociaux Divers travaux dans les bâtiments sociaux 

notamment l'aménagement de l'accueil et du RDC 

à la MSD de Vallauris ainsi que les travaux pour la 

création d'un espace dédié aux seniors au port de 

Nice

1 200 000,00 €

Mise aux normes handicap Divers travaux PMR dans les bâtiments sociaux 50 000,00 €
Energies Divers travaux relatifs au domaine énergétique 

notamment la rénovation CVC de la MSD de 

Magnan

600 000,00 €

Dépenses relatives à l'accueil des MNA Divers travaux dans les bâtiments accueillants 

des MNA

200 000,00 €

Relogement de la MSD Nice Centre Etudes et début des travaux 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

5 250 000,00 €
1 800 221,14 €



Programme Bâtiments destinés à l'infrastructure routière

Montant initial de l'AP 11 536 356,75 €
Montant des affectations antérieures 5 497 606,75 €
Disponible pour affecter 6 038 750,00 €

Opération Objet Montant
GRA bâtiments destinés à l'infrastructure 

routière

Divers travaux dans les bâtiments routiers répartis 

sur le territoire départemental

1 400 000,00 €

Mise aux normes des cuves à carburants et 

cuves à fioul

Travaux de remplacement des chaudières à fioul 

des CE de Coursegoules et de Gréolières

200 000,00 €

Energies Divers travaux relatifs à l'amélioration énergétique 

dont l'isolation thermique au CE de Valberg, 

l'amélioration du confort thermique ainsi que le 

remplacement de menuiserie et l'ITE à la SDA de 

Séranon

800 000,00 €

CE Berre-les-Alpes Etudes de restructuration du hangar 100 000,00 €
Relocalisation CER Guillaumes Acquisition d'une parcelle de terrain attenante à la 

base Force 06 ainsi que les études préalables

400 000,00 €

Regroupement SDA et bases Force 06 Fin des travaux de reconstruction du bâtiment 

brûlé ainsi que les études pour la construction du 

nouveau bâtiment à la base Force 06 de Saint-

Auban

300 000,00 €

Foncier Diverses prestations topographiques 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Infrastructures routières

Programme Points noirs

Montant initial de l'AP 76 984 000,00 €
Montant des affectations antérieures 39 889 390,40 €
Disponible pour affecter 37 094 609,60 €

Opération Objet Montant
Autres opérations structurantes Echangeur Churchill - Fin des travaux giratoire 

Mont Joli

500 000,00 €

Opérations structurantes routières Sophia-

Antipolis

Travaux de réamanagement de la RD 635 et 3 

Moulins

Engagement d'une partie des travaux de 

réaménagement de la RD 103/RD 504 Lucioles

5 000 000,00 €

Acquisitions foncières Diverses acquisitions de voirie et prestations 

topographiques

100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Affectation

3 300 000,00 €
2 738 750,00 €

MISSION DEVELOPPEMENT DES INFRASTRUCTURES

Historique de l'AP

Affectation

Historique de l'AP

5 600 000,00 €
31 494 609,60 €



Programme Aménagement du territoire

Montant initial de l'AP 79 391 449,72 €
Montant des affectations antérieures 40 961 964,72 €
Disponible pour affecter 38 429 485,00 €

Opération Objet Montant

Autres opérations structurantes 

Diverses opérations pluriannuelles telles que la 

RD 1209/RD 9 giratoire / RD 1003 chemin des 

Parettes

3 000 000,00 €

Etudes et frais d'insertion
Etudes de trafic et autres études à venir courant 

2024
500 000,00 €

Politique cyclable Divers aménagements pluriannuels 1 500 000,00 €
Aménagements localisés Diverses opérations 5 000 000,00 €
Parkings covoiturages Diverses opérations 500 000,00 €
Acquisitions foncières Diverses acquisitions de voirie et prestations 

topographiques
500 000,00 €

Système d'information géographique 

départemental

Achat de données et logiciels d'information 

géographique
203 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Conservation du patrimoine

Montant initial de l'AP 157 436 913,07 €
Montant des affectations antérieures 99 176 913,07 €
Disponible pour affecter 58 260 000,00 €

Opération Objet Montant

Interventions lourdes sur patrimoine existant

Diverses opérations pluriannuelles dont : PSIA 

protections de falaises / RD 28 aménagement du 

Rubi / RD 6204 Pont de Tende

4 000 000,00 €

Etudes et frais d'insertion Diverses études en 2024 100 000,00 €
RD 6102 Mise en sécurité des tunnels de La 

Mescla - Reveston
Fin des travaux de sécurisation du tunnel 5 000 000,00 €

Intempéries Diverses opérations 2 000 000,00 €
Entretien et gestion de la route ouvrage d'art 

et SI
Diverses opérations d'entretien d'ouvrages 3 000 000,00 €

Entretien et gestion de la route 

renforcements
Campagne d'enrobés 2024 6 000 000,00 €

Entretien et gestion de la route sécurité 

routière

Dispositifs de retenue, signalisation verticale et 

horizontale
2 000 000,00 €

Obligations légales débroussaillement Diverses opérations de débroussaillement 3 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

25 100 000,00 €
33 160 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

11 203 000,00 €
27 226 485,00 €



Programme Fonds de concours et subventions

Montant initial de l'AP 50 950 300,00 €
Montant des affectations antérieures 31 350 000,00 €
Disponible pour affecter 19 600 300,00 €

Opération Objet Montant

Fonds de concours

Participations départementales aux travaux du 

Parc des Clausonnes, du giratoire de la Liberté et 

Mougins…
10 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Équipements et réseaux

Montant initial de l'AP 28 200 000,00 €
Montant des affectations antérieures 16 413 055,41 €
Disponible pour affecter 11 786 944,59 €

Opération Objet Montant
Matériel et outillages techniques Outillage divers - drones - radios 300 000,00 €
Réseaux divers  Diverses opérations éclairage 2 000 000,00 €
Véhicules parc routier Achat de véhicules lourds pour le parc routier 1 800 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Logement

Programme Aide à la pierre

Montant initial de l'AP 54 752 670,96 €
Montant des affectations antérieures 42 245 448,13 €
Disponible pour affecter 12 507 222,83 €

Opération Objet Montant
Aides aux organismes constructeurs Aides aux organismes constructeurs 4 599 275,00 €
Subventions habitat rural Subventions d'investissement 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AP

Affectation

5 099 275,00 €
7 407 947,83 €

10 000 000,00 €
9 600 300,00 €

Historique de l'AP

Affectation

4 100 000,00 €
7 686 944,59 €



Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AP 22 663 266,85 €
Montant des affectations antérieures 17 392 266,85 €
Disponible pour affecter 5 271 000,00 €

Opération Objet Montant
Terrains agricoles Diverses acquisitions de terrains agricoles ainsi 

que poursuite des travaux dans la ferme 

départementale de Châteauneuf

1 000 000,00 €

Aides agricoles Subventions au titre de l'aide à l’investissement et 
à la modernisation des entreprises et participation 

financière du Département au capital de la SCIC 

06 à table

1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Transports et déplacements

Programme Transport multimodal

Montant initial de l'AP 32 377 250,70 €
Montant des affectations antérieures 8 377 250,70 €
Disponible pour affecter 24 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Transport ferroviaire et multimodal Engagement des conventions LNPCA 20 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Ports

Programme Ports

Montant initial de l'AP 170 000,00 €
Montant des affectations antérieures 120 000,00 €
Disponible pour affecter 50 000,00 €

Opération Objet Montant
Subventions portuaires Subvention à la SNSM 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

4 000 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

50 000,00 €
0,00 €

Affectation

2 500 000,00 €
2 771 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

20 000 000,00 €



Politique Solidarité territoriale

Programme Contrat de plan départemental

Montant initial de l'AP 144 632 921,37 €
Montant des affectations antérieures 104 520 791,37 €
Disponible pour affecter 40 112 130,00 €

Opération Objet Montant

Fonds transports
Aides aux collectivités dans le cadre des contrats 

de territoires urbains
20 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AP 455 741 738,41 €
Montant des affectations antérieures 409 425 528,41 €
Disponible pour affecter 46 316 210,00 €

Opération Objet Montant
Autres actions de solidarité territoriale Subventions à engager en 2024 25 000 000,00 €

Fonds départemental d'intervention
Diverses subventions d'investissement à engager 

en 2024
330 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sécurité

Programme Gendarmeries, commissariats, sécurité civile

Montant initial de l'AP 3 195 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 325 425,00 €
Disponible pour affecter 1 869 575,00 €

Opération Objet Montant

Commissariats et gendarmeries
Divers travaux dans les gendarmeries et 

gendarmeries départementales
1 000 000,00 €

Energie

Diverses opérations relatives au domaine 

énergétique dans certaines gendarmeries 

(Villeneuve-Loubet, Saint-Vallier-de-Thiey et 

Gilette)

200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

20 986 210,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 200 000,00 €
669 575,00 €

Affectation

20 000 000,00 €
20 112 130,00 €

Historique de l'AP

Affectation

25 330 000,00 €



Programme SDIS

Montant initial de l'AP 35 952 070,14 €
Montant des affectations antérieures 17 952 070,14 €
Disponible pour affecter 18 000 000,00 €

Opération Objet Montant
Subvention d'investissement SDIS Subvention d'investissement 2024 18 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Environnement

Programme Espaces naturels, paysages

Montant initial de l'AP 19 656 424,01 €
Montant des affectations antérieures 12 980 404,01 €
Disponible pour affecter 6 676 020,00 €

Opération Objet Montant
Plan départemental itinéraires promenades 

et randonnées

Travaux dans les sentiers de randonnée 2 355 000,00 €

Commission départementale des espaces 

sites et itinéraires

Travaux au titre du Plan départemental des 

espaces, sites et itinéraires

132 000,00 €

Programme Rivier'ALP Divers investissements 232 000,00 €
Moyens généraux investissements Frais d'insertion sur marchés de travaux 10 000,00 €
Parcs départementaux Travaux dans les parcs naturels départementaux 1 779 000,00 €

100 % expérience parcs Conception, réalisation du parc numérique 100 000,00 €
Véhicules pour les parcs naturels Acquisition véhicules pour les parcs 

départementaux

500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

1 568 020,00 €

Affectation

18 000 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AP

Affectation

5 108 000,00 €



Programme Forêts

Montant initial de l'AP 9 129 400,00 €
Montant des affectations antérieures 5 826 510,00 €
Disponible pour affecter 3 302 890,00 €

Opération Objet Montant
FORCE 06 Divers investissements 320 000,00 €
Fonds vert Divers investissements 743 800,00 €
Subventions d'investissement Diverses subventions d'investissement 70 000,00 €
Moyens généraux Frais d'insertion liés aux marchés 3 000,00 €
Véhicules techniques Force 06 Acquisition véhicules et engins pour Force 06 1 500 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Entretien et travaux

Montant initial de l'AP 6 088 201,43 €
Montant des affectations antérieures 4 375 272,52 €
Disponible pour affecter 1 712 928,91 €

Opération Objet Montant

GRA bâtiments parcs départementaux
Divers travaux dans les bâtiments des parcs 

départementaux et de Force 06
1 000 000,00 €

Mise aux normes des cuves à carburant
Travaux de mise en conformité de la cuve à 

carburant à la base Force 06 de Peille
100 000,00 €

Energie
Travaux relatifs à la suppression de la cuve à fioul 

à la base Force 06 de Lantosque
100 000,00 €

Fort de la Drète

Travaux au fort de la Drète notamment les 

branchements du câblage de l'alimentation via les 

réseaux enterrés

300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

2 636 800,00 €
666 090,00 €

Historique de l'AP

Affectation

1 500 000,00 €
212 928,91 €



Programme Eau, milieu marin, déchets, énergies

Montant initial de l'AP 3 762 436,44 €
Montant des affectations antérieures 890 005,09 €
Disponible pour affecter 2 872 431,35 €

Opération Objet Montant
Milieu marin Divers investissements 90 000,00 €
Gestion des déchets Divers investissements 50 000,00 €
Moyens généraux Divers investissements 20 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Plan environnemental GREEN Deal

Montant initial de l'AP 91 775 145,13 €
Montant des affectations antérieures 55 632 396,38 €
Disponible pour affecter 36 142 748,75 €

Opération Objet Montant

GREEN Deal collèges Poursuite du plan de verdissement des collèges 2 000 000,00 €

Plan solaire

Divers travaux dans le cadre du "Plan solaire" 

dans tous les bâtiments du département 

(panneaux solaires, production eau chaude 

sanitaire...)

2 000 000,00 €

Plan eau

Divers travaux dans le cadre du "Plan eau" dans 

tous les bâtiments du département (pose de 

compteurs communiquants, plantation végétation 

méditerranéenne…)

1 500 000,00 €

Maison de l'environnement et de 

l'observation de Valberg
Poursuite des travaux de construction 3 000 000,00 €

Acquisitions terrains GREEN Deal
Diverses acquisitions de terrains notamment pour 

le parc de Roquevignon et parc du Broc
500 000,00 €

Subvention ADEME
Subventions ADEME dans le cadre de la mission 

"énergies renouvelables"
1 000 000,00 €

Subventions GREEN Deal Diverses subventions d'investissement 10 750 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

2 712 431,35 €

Historique de l'AP

Affectation

20 750 000,00 €
15 392 748,75 €

Historique de l'AP

Affectation

160 000,00 €



Politique Plan numérique SMART Deal

Programme Développement du numérique

Montant initial de l'AP 36 860 878,16 €
Montant des affectations antérieures 27 846 213,16 €
Disponible pour affecter 9 014 665,00 €

Opération Objet Montant

Création studios média / Fablab
Travaux de création de Fablab et de Studios 

média dans les collèges
100 000,00 €

SMART Deal
Projets facilitant l'encapacitation du territoire au 

numérique
250 000,00 €

Transformation numérique

Engagements des projets entrant dans le cadre 

de la transformation numérique, démarches en 

ligne, gouvernance de la donnée, gestion de la 

relation aux usagers, transformation et innovation

600 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme SMART innovations

Montant initial de l'AP 4 190 000,00 €
Montant des affectations antérieures 3 490 000,00 €
Disponible pour affecter 700 000,00 €

Opération Objet Montant
Appels à projets SMART innovations 2024 Subventions aux organismes publics à engager 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

400 000,00 €

Affectation

950 000,00 €
8 064 665,00 €

Historique de l'AP

Affectation

300 000,00 €



Politique Culture

Programme Espaces culturels et patrimoniaux

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 33 775 714,92 €
Montant des affectations antérieures 27 815 681,68 €
Disponible pour affecter 5 960 033,24 €

Affectation
Opération Objet Montant

Salle Laure Ecard Acquisition de matériel 20 000,00 €
Sub Micro Folies Subvention de 1 Micro Folie 40 000,00 €
Micro folie Achat de matériel et aménagement 50 000,00 €
Musée des Merveilles Acquisition de matériel 40 000,00 €
Musée des Arts Asiatiques Acquisition de matériel 40 000,00 €
Grotte du Lazaret Achat de matériel et aménagement 30 000,00 €
Galerie Lympia Achat de matériel et aménagement 30 000,00 €

Médiathèque 
Achat de  matériel, projet Maison Valberg, 

collections imprimées
550 000,00 €

Subvention soutien lecture publique
Réhabilitation, acquisitions mat informatiques, 

mobilier, fonds documentaires 
150 000,00 €

Restauration du patrimoine Subventions allouées 600 000,00 €

Patrimoine religieux
Restauration patrimoine religieux des vallées 

Roya, Vésubie et Tinée
1 800 000,00 €

Patrimoine fortifié

Soutien à la conservation du patrimoine et 

création d'un musée de l'histoire des fortifications 

dans les Alpes-Maritimes

800 000,00 €

Archives départementales Acquisitions matériels et aménagements 70 000,00 €
Equipement logistique des lieux culturels 

départementaux
Achats de mobiliers et matériels spécifiques 10 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

MISSION ACTIONS EDUCATIVES SPORTIVES ET CULTURELLES

4 230 000,00 €
1 730 033,24 €



Programme Entretien et travaux dans les bâtiments culturels

Montant initial de l'AP 10 509 544,81 €
Montant des affectations antérieures 7 579 544,81 €
Disponible pour affecter 2 930 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA bâtiments culturels
Divers travaux de grosses réparations et 

d'entretien dans les bâtiments culturels
800 000,00 €

Archives création d'un nouveau bâtiment Etudes 500 000,00 €
Mise en valeur du patrimoine militaire 

maralpin
Etudes de mise en valeur du Fort de la Revère 100 000,00 €

Sécurité et sûreté bâtiments culturels
Divers travaux de mise en sûreté dans les 

bâtiments culturels
50 000,00 €

Musée des arts asiatiques remplacement 

vitrages

Pour engager l'AMO pour la rédaction du cahier 

des charges
50 000,00 €

Energie Divers travaux relatifs au domaine énergétique 300 000,00 €
Mise en valeur et interprétation site 

archéologique Tournerie à Roubion
Etudes 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Sports et jeunesse

Programme Subventions sportives

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 3 082 023,15 €
Montant des affectations antérieures 2 014 940,15 €
Disponible pour affecter 1 067 083,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Subventions aux associations sportives
Dotation 2024 pour l'octroi de subventions 

d'investissement
600 000,00 €

Association d'éducation populaire Subvention d'investissement 2024 100 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

2 000 000,00 €
930 000,00 €

700 000,00 €
367 083,00 €



Programme initiatives sportives départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 3 310 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 610 000,00 €
Disponible pour affecter 1 700 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Dispositif montagne
Acquisition de matériels de ski autres matériels 

sportifs
230 000,00 €

Achat matériel de sport Acquisition bateaux 180 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Ecoles départementales

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 1 145 509,80 €
Montant des affectations antérieures 745 509,80 €
Disponible pour affecter 400 000,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Equipement logistique des écoles 

départementales de neige et de la mer

Achats de mobiliers et matériels spécifiques en 

investissement
20 000,00 €

Bus écoles départementales Acquisition d'un bus et aménagements (rack skis) 300 000,00 €
Investissements toutes écoles Remplacement de matériels 40 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Entretien et travaux dans les écoles de neige et de la mer

Montant initial de l'AP 3 705 000,00 €
Montant des affectations antérieures 2 170 000,00 €
Disponible pour affecter 1 535 000,00 €

Opération Objet Montant
GRA  EDN / EDM Divers travaux dans les écoles départementales 

de neige et de la mer

700 000,00 €

Energies Divers travaux relatifs au domaine énergétique 

notamment concernant l'accélération de la 

rénovation énergétique

50 000,00 €

Sûreté et sécurité Divers travaux de mise en sûreté 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

360 000,00 €
40 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

800 000,00 €
735 000,00 €

410 000,00 €
1 290 000,00 €



Politique Education

Programme constructions neuves

Montant initial de l'AP 38 945 671,29

Montant des affectations antérieures 12 038 671,29 €
Disponible pour affecter 26 907 000,00 €

Opération Objet Montant
Nouveau collège de Gattières Concours et études préalables 512 000,00 €
Construction nouveau collège à Levens Etudes et travaux 23 000 000,00 €
Collège les Campelières à Mougins opération de reconstruction du collège 1 000 000,00 €
Nouveau collège à Saint Isidore - rive gauche 

de la vallée du Var
Etudes relatives à la construction du collège 300 000,00 €

Nouveau collège vallée du Paillon Etudes relatives à la construction du collège 300 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

25 112 000,00 €
1 795 000,00 €



Programme Réhabilitations

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 61 875 858,22

Montant des affectations antérieures 46 021 058,22 €
Disponible pour affecter 15 854 800,00 €

Affectation
Opération Objet Montant

Réhabilitation cité mixte du parc impérial
Etudes et les travaux pour la mise aux normes 

des ascenseurs du bâtiment D en site occupé
1 100 000,00 €

Plan rénovation des collèges
Poursuite des travaux dans les collèges inscrits 

dans le "plan collège horizon 2028"
2 000 000,00 €

Plan pluriannuel de rénovation énergétique 

GREEN 1 - 402

Divers travaux d'amélioration énergétique des 

collèges
2 500 000,00 €

Remise à niveau parc ascenseurs

Pour engager l'AMO pour le diagnostic du parc 

ascenseurs ainsi que les travaux pour les collèges 

des Bréguières, Bellevue, et Valéri

300 000,00 €

CIV Valbonne Divers travaux pour le CIV de Valbonne 100 000,00 €

Mise aux normes handicapés
Divers travaux de mise aux normes handicapés 

dans les collèges
100 000,00 €

Réhabilitation collège Saint-Blaise à Saint-

Sauveur-sur-Tinée (protection hydraulique)
Etudes 100 000,00 €

Réhabilitation collège Blanqui internat
Etudes et les travaux de modernisation de 

l'internat du collège.
500 000,00 €

Collège Blanqui toiture Panneaux photovoltaïques 200 000,00 €
Réhabilitation collège les Vallergues à 

Cannes
Travaux de façades du collège 300 000,00 €

Réhabilitation collège Bonnard le Cannet Une partie des travaux dans les locaux SEGPA 400 000,00 €
Réhabilitation collège Camus à Mandelieu Travaux de désamiantage 300 000,00 €
Réhabilitation collège Carles à Contes Travaux dans la SEGPA 500 000,00 €
Réhabilitation collège la Bourgade à La 

Trinité
Divers travaux dans le collège 300 000,00 €

Réhabilitation collège Cocteau à Beaulieu Divers travaux dans le collège 300 000,00 €

Réhabilitation collège Eganaude à Biot
Travaux dans l'infirmerie, le CD, l'administration 

ainsi que quelques salles de classe
300 000,00 €

Réhabilitation collège Freinet à Vence
La maîtrise d'oeuvre pour la réhabilitation 

complète de l'école
100 000,00 €

Collège Franco restauration intérieure de la 

chapelle

Travaux d'intérieurs et la reprise des décors 

peints
400 000,00 €

Collège Capron création d'une structure 

tridimensionnelle
Pour engager la maîtrise d'œuvre 100 000,00 €

Collège Carnot requalification de l'entrée
Pour engager les indemnités de concours et la 

mission de maîtrise d'œuvre 500 000,00 €

Requalification de l'entrée et rénovation du 

collège Romains à Nice
Travaux 100 000,00 €

Acquisitions foncières Prestations topographiques 20 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 
10 520 000,00 €
5 334 800,00 €



Programme Maintenance et entretien

Montant initial de l'AP 63 835 870,70 €
Montant des affectations antérieures 49 835 870,70 €
Disponible pour affecter 14 000 000,00 €

Opération Objet Montant

Maintenance et entretien des collèges

Divers travaux dans les collèges notamment, la 

poursuite des travaux de construction des préaux, 

la réhabilitation des sanitaires, des salles de 

sciences et pour l'amélioration des espaces 

numériques de travail

12 000 000,00 €

Maintenance et entretien CMPI Divers travaux à la CMPI 800 000,00 €
Mise en sûreté et contrôle d'accès des 

collèges

Divers travaux de mise en sécurité et de sûreté 

dans les collèges
1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Gymnases

Montant initial de l'AP 35 209 990,00 €
Montant des affectations antérieures 20 332 773,79 €
Disponible pour affecter 14 877 216,21 €

Opération Objet Montant

Réhabilitation et travaux dans les gymnases 

et plateaux sportifs des collèges

Divers travaux dans les gymnases des collèges 

notamment les sols des gymnases des collèges 

La Chênaie, Vento et Nucéra ainsi que les travaux 

dans les vestiaires du gymnase Fersen

3 500 000,00 €

Construction gymnase Yves Klein à La Colle-

sur-Loup
Travaux du gymnase du collège 6 000 000,00 €

Gymnase collège G. Philipe Cannes-la-

Bocca

Concours de maîtrise d'œuvre relatif à la 
construction du gymnase.

500 000,00 €

Gymnase collège Giono Nice
Indemnités de concours et lancement de la 

maîtrise d'œuvre 500 000,00 €

Gymnase collège Bellevue à Beausoleil Etudes et les indemnités de concours 500 000,00 €

Gymnase collège Bechet Antibes
Etudes préalables de couverture du plateau 

sportif
100 000,00 €

Gymnase collège les Breguières Cagnes 

ouest
Lancement du concours 500 000,00 €

Gymnase collège Daudet reprise couverture
Etudes pour la reprise de la couverture du 

gymnase
100 000,00 €

Prestations topographiques Prestations topographiques 50 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

13 800 000,00 €
200 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

11 750 000,00 €
3 127 216,21 €



Programme Fonctionnement des collèges

Montant initial de l'AP 13 596 520,43 €
Montant des affectations antérieures 10 546 520,43 €
Disponible pour affecter 3 050 000,00 €

Opération Objet Montant
Dotations aux collèges Subventions d'investissement 2024 1 357 000,00 €
Investissement dans les collèges Achat matériels et véhicules 1 680 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Programme Vie scolaire

Montant initial de l'AP 13 142 029,33 €
Montant des affectations antérieures 10 842 029,33 €
Disponible pour affecter 2 300 000,00 €

Opération Objet Montant

Interventions scolaires et périscolaires
Marchés à bons de commande d'acquisition de 

matériels pour les collèges
2 200 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Enseignement supérieur

Programme Entretien et travaux dans les bâtiments d'enseignement supérieur

Montant initial de l'AP 2 811 000,00 €
Montant des affectations antérieures 1 100 000,00 €
Disponible pour affecter 1 711 000,00 €

Opération Objet Montant

GRA entretien et travaux enseignement 

supérieur

Divers travaux dans les CIO notamment le 

traitement thermique de 9 bureaux et éclairage au 

CIO de Cagnes-sur-Mer

200 000,00 €

Regroupement des ESPE Indemnités de concours et diverses études 1 000 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Historique de l'AP

Affectation

2 200 000,00 €
100 000,00 €

Historique de l'AP

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

3 037 000,00 €
13 000,00 €

1 200 000,00 €
511 000,00 €



Programme Enseignement supérieur, recherche, vie scolaire

Montant initial de l'AP 12 681 571,00 €
Montant des affectations antérieures 12 523 571,00 €
Disponible pour affecter 158 000,00 €

Opération Objet Montant
Contrat de plan Etat-Région - contrats 

d'avenir

Subventions à engager en 2024 au titre de 

l'enseignement supérieur et de la recherche
158 000,00 €

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

Politique Travaux d'infrastructures

Programme Travaux d'infrastructures

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 260 561 180,00 €
Montant des affectations antérieures 209 207 954,57 €
Disponible pour affecter 51 353 225,43 €

Opération Objet Montant
RD 6204 reconstruction suite intempéries Poursuite travaux tempête Alex 30 000 000,00 €
RD 43 reconstruction suite intempéries Poursuite travaux tempête Alex 400 000,00 €
RD 91 reconstruction suite intempéries Poursuite travaux tempête Alex 4 000 000,00 €
RD 138 reconstruction suite intempéries Poursuite travaux tempête Alex 200 000,00 €
Création et viabilisation des accès 

secondaires - résilience
Poursuite travaux tempête Alex (Pistes) 500 000,00 €

Montant total 35 100 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 16 253 225,43 €

MISSION RECONSTRUCTION DES VALLEES

Affectation

Historique de l'AP

Affectation

158 000,00 €
0,00 €



Politique Aménagement et protection contre les inondations

Programme Prévention contre les inondations (SMIAGE)

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 43 000 000,00 €
Montant des affectations antérieures 35 000 000,00 €
Disponible pour affecter 8 000 000,00 €

Opération Objet Montant

Tempête Aline
Subvention au SMIAGE au titre des réparations 

des dégâts provoqués pas la tempête Aline
8 000 000,00 €

Montant total 8 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 0,00 €

Programme Travaux du PDIPR et pistes DFCI

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 8 470 000,00 €
Montant des affectations antérieures 5 900 000,00 €
Disponible pour affecter 2 570 000,00 €

Opération Objet Montant
Tempête Alex Force 06 Achat de matériaux 135 000,00 €
Tempête Alex randonnées et activités de 

pleine nature
Reconstruction des chemins de randonnées 820 000,00 €

Subventions parc national du Mercantour Subventions d'investissement 146 000,00 €
RECOLVAX Divers investissements 860 000,00 €

Montant total 1 961 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 609 000,00 €

Politique Bâtiments - Programme Acquisitions foncières et études

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 1 665 400,00 €
Montant des affectations antérieures 1 000 000,00 €
Disponible pour affecter 665 400,00 €

Opération Objet Montant
Acquisitions foncières liées à la 

reconstruction des vallées

Diverses acquisitions de voiries suite à la tempête 

Alex
500 000,00 €

Montant total 500 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 165 400,00 €

Affectation

Affectation

Affectation



Politique Solidarité territoriale

Programme Aide aux collectivités

Historique de l'AP
Montant initial de l'AP 69 465 000,00 €
Montant des affectations antérieures 56 265 000,00 €
Disponible pour affecter 13 200 000,00 €

Opération Objet Montant
Aides aux collectivités victimes de la tempête 

Alex
Subvention d'investissement à engager en 2024 1 000 000,00 €

Montant total 1 000 000,00 €
Situation de l'AP(après affectation) 12 200 000,00 €

Affectation



Politique Emploi, tourisme et attractivité du territoire

Programme Agriculture

Montant initial de l'AE 3 406 000,00 €
Montant des affectations antérieures 2 601 000,00 €
Disponible pour affecter 805 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides agricoles
Marchés de lutte contre le frelon asiatique et 

aides diverses contractualisées
505 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Programme Tourisme

Montant initial de l'AE 4 740 000,00 €
Montant des affectations antérieures 4 120 000,00 €
Disponible pour affecter 620 000,00 €

Opération Objet Montant

Aides touristiques en fonctionnement
Aides et actions au fonctionnement en matière 

touristique
620 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Politique Solidarité territoriale

Programme Autres actions de solidarité territoriale

Montant initial de l'AE 4 263 522,34 €
Montant des affectations antérieures 3 873 522,34 €
Disponible pour affecter 390 000,00 €

Opération Objet Montant

Autres actions de solidarité territoriale
Nouveaux dossiers d'aides en fonctionnement 

aux collectivités 
322 000,00 €

Montant total

Situation de l’AE (après affectation) 

Historique de l'AE

Affectation

620 000,00 €
0,00 €

Historique de l'AE

Affectation

FONCTIONNEMENT

MISSION AMENAGEMENT ET DEVELOPPEMENT DU TERRITOIRE

Historique de l'AE

Affectation

505 000,00 €
300 000,00 €

322 000,00 €
68 000,00 €



Budget annexe Cinéma Jean-Paul Belmondo

Montant initial de l'AP

Montant des affectations antérieures

Disponible pour affecter

Opération Objet Montant
Travaux cinéma Jean-Paul Belmondo Travaux salle de cinéma

Equipements cinéma Jean-Paul Belmondo Travaux, aménagements et agencement 125 000,00 €
Equipements cinéma Jean-Paul Belmondo Equipements salles de cinéma plus travaux

Montant total

Situation de l’AP (après affectation) 

454 566,11 €
307 227,46 €

Affectation

125 000,00 €
182 227,46 €

BUDGETS ANNEXES

INVESTISSEMENT

Historique de l'AP
761 793,57 €


